
Návod k použití SOO – CO

1



Vybalíme ochranný oblek      
( OO ), připravíme k použití.

Uchopíme vstupní tunel 
před započetím oblékání. 
Ideální podoblek je např. 
ribano, lze použít i 
montérky.

2



Oblékneme nohavice v 
pracovní obuvi.

Oblékneme rukávy a 
připravíme kapuci k 
převlékání přes hlavu.

3



Nasadíme ochrannou 
masku.

Převlékneme kapuci přes 
hlavu.

4



Vsuneme masku do obličejové těsnící manžety a 
zkontrolujeme její přiléhání k masce.

5



Připravíme vstupní tunel ke 
skládání dle schématu.

Schéma skládání vstupního 
tunelu před srolováním.

6



1. 2.

3. 4.

7



Srolujeme složený vstupní tunel. 

8



Upevníme srolování tunelu 
tkanicemi.

Upevněný tunel tkanicemi 
překryjeme a zapneme na 
trny. Zapneme opasek.

9



Nasadíme bavlněné rukavice, 
které jsou součástí obleku, 
popř. použijeme latexové 
rukavice. 

Nasadíme pryžové rukavice

a utěsníme rukávy na rukavice. 

Zajistíme boty upínacím 
páskem.

Zajistíme lýtka upínacím 
páskem. 

10



Připojíme filtr k masce.

11



Vysvlékání ochranného obleku

• Pracovník a pomocník na hranici 
zasaženého/nebezpečného prostoru provede 
svlečení a dezinfekci v tomto pořadí:

1. Pomocník je vybaven brýlemi, respirátorem a 
jednorázovými rukavicemi.

2. Pomocník nachystá dezinfekční roztok 
v rozprašovači a dva pytle (sudy, uzavírací 
přepravky apod.) na kontaminované prostředky. 
Jeden pytel na prostředky, které se budou dále 
dekontaminovat, druhý na jednorázové 
prostředky.

3. Pomocník rozprašovačem nastříká dezinfekční 
roztok pracovníkovi na ochranný oblek. 

4. Pracovník ve spolupráci s pomocníkem rozepne 
OO a vstupním otvorem se vysvlékne. 

5. Pracovník si dezinfikuje ruce dezinfekcí.

6. Pracovník si sundá masku s filtrem (odzadu 
dopředu).

7. Pomocník vloží všechny použité prostředky do 
pytlů, které řádně uzavře (např. stahovací páska).

8. Pomocník si dezinfikuje ruce dezinfekcí (po 
každém sundání rukavic si dezinfikujeme ruce).

• V případě dvou zasahujících pracovníků v oděvu a 
ostatních pracovních pomůckách si při svlékání 
navzájem pomohou tak, aby dodrželi pravidla 
uvedená v popisu výše.

12



13

• Postup svlékání a oblékání je celý třeba 
opakovaně pečlivě nacvičit, musí se sehrát jak ti 
co budou zasahovat v obleku, tak ti co budou 
pomáhat.

• Je-li možnost, vyzkoušet i v noci. 

• Jednotka musí vyjet v minimálním počtu čtyř lidí, 
dva nebo tři není dostačující pro tento typ zásahu. 

• Jednorázový/spotřební materiál uzavřeme do 
pytle umístěného v sudu, po zásahu zavážeme a 
zastříkneme desinfekcí. Pytel zlikvidujeme jako 
nebezpečný biologický odpad cestou územně 
příslušných stanic HZS JčK. Sud si samozřejmě 
ponecháme k dalšímu využití. 

• Materiál k recyklaci (oblek, maska) uzavřeme 
podobně do pytle v sudu, zastříkneme lihovou 
desinfekcí, pytel zavážeme).


